Et imprimis arguitur ex auctoritate S. Ioãnis Damasceni lib. 1. fidei Orthod. cap. 11. asserentis quod diuinæ personæ solum ratione, & cogitatione distinguuntur. Et probatur etiam ex Boetio lib. de Trinitate ante medium; illud enim dicit maximè vnum in quo nõ est multitudo; sed Deus est maximè vnus, & hoc est illi proprium; ergo non est in Deo personarum multitudo.

B Secundò, Angelus non multiplicatur secundum numerum, quia non habet materiam, vt S. Thomas docet 1. p. q. 50. art. 4. sed Deus est maximè immaterialis; ergo neque secundum supposita multiplicatur. Et confirmatur, quoniam hoc ipsum in Angelo perfectionem arguit, quia vnum indiuiduum continet totam perfectionem speciei; atque adeò vanum est, & inutile multiplicari indiuidua in illa specie; cum sit etiam incorruptibilis, quæ non indiget multitudine ad sui conservationem: sed vnum suppositum diuinum continet totam perfectionem Deitatis; & est omnino immutabile, & incorruptibile: ergo non sunt plura supposita diuina, sed vanè & otiosè ponuntur.

C Tertiò, natura creata multiplicatur cum supposito; neque potest intelligi quod sint plura supposita humana, & non plures humanitates: ergo & in diuinis idem asserendum; nam secundum analogiam, sicut se habet suppositum humanum ad humanitatem, ita & diuinum ad diuinitatem.

D Quartò, natura creata hoc ipso quod est per se, subsistit & est in supposito, & sic incommunicabilis: vnde non potest esse in alio supposito etiam virtute diuina; quia vnum suppositum esset aliud: ergo idem dicendum est de natura diuina, scilicet, quod ex hoc quod est per se in vno supposito, non possit esse in alio.

Quintò, in tribus personis sunt tres formæ distinctiue; ergo secundum illas distin-

1. argum. Damascen.

Boetius.

3. 2. argum. In vna specie angelica non multiplicatur indiuidua. S. Thom.

Prima ratio.

Secunda.

4. 3. argum.

4. argum.

6. 5. argum.

distinguuntur non solum personarum, sed ipsa natura. Probatur, quoniam quod formaliter inest alicui, formaliter illud denominat: cum ergo hæc distinctiua insint in natura diuina formaliter, illam etiam distinguunt. Et confirmatur, quoniam natura prout est in Patre, non est in Filio; ergo aliquid habet in Patre etiam ex parte naturæ quod non habet in Filio, scilicet aliquem modum realem, vt S. Thomas videtur docere, & Durandus in 1. Sententiarum.

Confirmatur.

S. Thom.  
Durand.

7.  
Sextum.

Confirmatur.

Sexto, personarum diuinarum sunt de quidditate diuina; ergo in ipsa quidditate est numerus; sunt ergo plures quidditatis partes, quod est impossibile. Et confirmatur, quoniam plures personarum creatarum non possunt constituere ens per se vnum, quia sunt entia perfecta; sed diuinarum personarum sunt multo perfectiores; ergo non conueniunt in aliquo per se vno, scilicet in essentia vna.

8.  
Septimum.

Septimo, diuinum suppositum est infinitum; ergo in ratione suppositi vnum suppositum diuinum continet quicquid in notione suppositi potest concipi; ergo non est aliud suppositum. Simili enim ratione probatur vnum esse Deum, cõ quod est ens infinitum, in quo contineatur quicquid perfectionis potest concipi.

9.  
Octauum.

Octauo, consortium non est necessarium vbi in vno est sufficientia; quia in se ipso qui omnia habet, non querit consortium, cuius consortio fruatur; quia ipsum gaudium quo fruitur à se habet: vnde Angelus in sua specie est beatus sine consorte naturæ specificæ: ergo non est necessario ponendum consortium trium personarum in vnitatem diuinæ naturæ.

10.  
Nonum.  
Tertullian.

Nono, simili argumento, quo vitur Tertullian. vt probet non esse Deos plures, libr. 1. contra Marcionem. Nam vel adoratio plurium Deorum est superuacanea, cum illi sint pares: vel si adoratio est necessaria, alter Deorum superuacaneus est, cum totum possit vnus quod duo. Et idem argumentum oppugnat plures personas Deitatis.

11.  
Vltimum.  
Genebrard.  
ex Rabbi Ioseph.

Vltimum argumentum ponamus, quod refert Gilbertus Genebrardus libr. 1. de Trinitate ex quodam Rabbi Ioseph Al-  
bazi in libr. de articulis fidei, Binarius, inquit, non potest esse ternarius; ergo neque vnitatis potest esse ternarius; ergo natura vna non potest esse personarum tres. Et

idem argumentum est, Duæ res non possunt esse tres res; ergo neque vna res tres res. Alia argumenta ponuntur ad finem istius libri, quorum & ad hoc cap. nonnulla solent reuocari.

*Aduertendum.*

**I**N hac disputatione illud precipuum est, vt rationem inquiramus quare impossibile sit naturam creatam tribus suppositis creatis proprijs contineri, diuinam verò in tribus esse suppositis necesse sit. Quam disputationem libr. 4. vberimè tractabimus; satis nunc sit dixisse, idcirco naturam diuinam posse in tribus personis existere, quia illa infinita est, personarum verò relatiuarum. Quo fit vt natura creata, quæ finita est, & in suppositis siue personis non relatiuis, sed absolutis, non possit esse vna in pluribus vnitatem reali indiuisa.

12.  
In vna natura creata non multiplicatur supposita,

Ratio, quia natura creata finita est, & personarum illius absolutarum.

*Responsio.*

**I**Gitur vt argumentis satisfaciamus explicandus est S. Ioannes Damascenus, dum ait personas esse ratione siue cogitatione distinctas, quod intelligit distinctas esse relatione. Et hanc expositionem à S. Thoma accepimus q. 9. de Potentia art. 5. ad 14. quam etiam in 1. d. 2. art. 5. ad 1. ait esse communem; quoniam relatio cum nõ sit ad se, sed ad aliud, consistit in quadam collatione cum alio, quæ maximè in cogitatione & ratione elucet; & ideo ait Damascenus personas ratione distingui, scilicet ratione conferente relatiuam oppositionem. Dictum verò Boetij explicandum est, quod illud sit maximè vnum in quo non est numerus, hoc est, cui numerus non conuenit, ita vt neque sit compositum ex pluribus rebus per quas possit numerari & diuidi, neque sit pars compositionis, in qua etiam est numerus. Exemplum primi est natura materialis quæ constat materia & forma, & ita in illa est numerus partium. Exemplum secundi est omnis substantia creata, quæ est pars compositionis; ex natura enim, & supposito, & existentia, & accidentibus fit compositio; & ideo ipsa natura quæ est pars compositionis, est minùs vna; ex eo enim quod hæc pertinent ad integritatem, perfectionemque naturæ, secundum quod existit, & subsistit, & accidentarijs formis ornatur, plura includit, & numerum rerum continet; estque ideo minùs vna. Natura autem diuina non solum est

13.  
Ad 1. argum.  
Damascen.  
explicatur.

S. Thom.

Boetius  
explicatur.

Deitas cū tribus suppositis comparata nō auget numerum.

est per se ipsam in summa vnitāte perfectissima; sed etiam cum suppositis tribus comparata non auget numerum, nō enim est res quarta ab eis distincta. Quare in eo sensu quem habent verba Boetij nō est numerus in natura diuina, quia ipsa non distinguitur ab vlla re diuina, neque ex pluribus componitur; sed tamen est in personis diuinis natura, in quibus personis est numerus.

14.  
Ad secundum.  
S. Thom.

Ad secundum respondetur, quod S. Thomas ostendit naturā speciei in Angelis non multiplicari, ex eo quod est immaterialis; natura enim specifica multiplicatur per materiam, quæ non est in Angelis. In Deo autem non solum non multiplicatur natura speciei, sed neque vlla est natura speciei, sed natura indiuidua, vt lib. 5. docebimus. Quod autē natura diuina indiuidua, sit in suppositis pluribus, non est propter materiam quæ supposita distinguatur, cum nulla materia sit in Deo; imò propterea quod Deus est actus purus infinite communicabilis, subsistit in pluribus suppositis: quare numerus suppositorū in natura indiuidua singulari, perfectionis infinite est argumentum. Itaque negatur consequentia, quoniam diuina essentia nō multiplicatur, quod fieret per materiā; sed supposita multiplicantur propter originem. Ad

Ad confirm.

confirmationem respondetur imprimis, quod in Deo non ponimus numerū personarum ad conseruationem naturæ, cū natura diuina non accipiat existentiam à personis, sed per se ipsam existat; & ipsa natura existentia est; per hoc enim Deus est, quia est suum esse. Deindē non ponimus plures personas diuinas, vt aliqua perfectio sit in vna, quam alia non possit capere; quia perfectio tota in diuinis est ipsa essentia, neque est multiplicabilis perfectio, vt sit alia perfectio in Patre, alia in Filio; sed solum propter infinitam communicationē sunt in Deo distinctæ personæ, alia à qua est processio, alia quæ procedit. Et idcirco negatur consequentia; quia est dispar ratio de Angelo & Deo. Qui verò credunt in Deo esse perfectiones relatiuas re ipsa distinctas; negant minorem propositionem, quod vnū suppositum diuinum habeat omnes perfectiones; quia alia est perfectio relatiua in Patre, alia in Filio; quod nos assertū minimè permittimus, sed de hac re lib. 3. differemus.

Solum propter infinitam communicationē est alia persona à qua est processio, alia quæ procedit.  
Responsio displicens.

A Ad tertium respondetur, quod ex eo natura creata multiplicatur cum supposito, quia se ad inuicem definiunt: vnde diuisa natura diuiditur suppositum, & è conuerso. Et ideò non fit consequens quod diuidatur natura diuina ad distinctionem suppositorum, cum tam natura, quam suppositum definita non sint; & quoad hoc deficit similitudo, siue analogia inter naturam creatam & incretam: vnde etiā infirmatur consequentia.

Ad quartum liquet refutatio ex notatione prædicta, quod natura creata definitur supposito, & ideò non potest extendi ad aliud: infinita autem natura quæ non definitur, propter internam processionem est in suppositis pluribus; eò quod eadem natura est in generante & genito. Quare verò natura creata existens in suo supposito non possit assumi à diuino, lib. 4. etiā tractabimus.

B Ad quintū, dic relationes personales quæ distinguunt personas esse in natura diuina, non vt formas relatiuas quibus natura referatur, sed per identitatē realem, vt lib. 3. differemus: quare non sequitur quod distinguat naturam, sed personas. Ad confirmationem respondetur distinguendo antecedens; si enim dictio, prout, designet modū rei, negatur quod natura prout est in Patre non sit etiam in Filio: eodem enim modo reali est in vtroque; quia non sunt diuersi modi existendi in ipsa natura Deitatis; neque hoc S. Thomas voluit vnquam, vt lib. 4. dicemus. Si verò, prout, indicet modum nostrum intelligendi, concesso antecedente, quod prout est in Patre non est in Filio; negatur consequentia, quod in Patre, & Filio habeat diuersos modos reales ex parte naturæ; sed habet distinctas proprietates personales ex parte personarum.

Ad sextum respōdetur negando personas diuinas esse de quidditate diuina. Nam hoc ipsum improbat S. Thomas cum S. Augustino docens dicendum non esse personas diuinas esse de natura diuina, vt lib. 3. disputabimus. Neque verò diuinæ personæ sunt de quidditate diuina quasi claudatur cōceptu diuinæ quidditatis, siue essentiæ: sed suis rationibus formalibus distinguuntur ab essentia, sicut & persona creata ab essentia creata definitione sua distat, quæ quæstio pertinet ad lib. 4.

Ad

15.  
Ad tertium.  
Natura creata multiplicatur cum supposito, quia se ad inuicem definiunt.

16.  
Ad quartum.

17.  
Ad quintum.  
Relationes personales sūt in Deitate, nō vt formæ relatiuæ, quibus ipsa referatur, sed per identitatē realem.  
Ad confirm.  
Duplex sensus dictionis, prout, in hac propositione, natura prout est in Patre, non est in Filio.

18.  
Ad sextum.  
Personæ non sunt de quidditate diuina.  
S. Thom.  
S. August.

19.  
Ad confirm.

Ad confirmationem respondetur, argumentum optimè probare quòd essentia diuina non sit composita ex personis; & ita probat Sanctus Ioannes Damascenus, vt capite sequenti docebitur: quia ex pluribus in actu perfectis non componitur vnum; compositi enim perfectio est ex partibus imperfectis; nã quòd perfectum est, non est pars, sed totum. Sed non probat argumentum, quòd tres personæ perfectæ, non sint perfectæ eadem perfectione naturæ datæ, & acceptæ per originem. Et aduerte ne dicas, plura entia perfecta posse conuenire in vnitatem rei; nam plura entia sunt essentia plures, quæ si perfectæ sint non possunt conuenire in vnitatem essentia, esset enim compositio per accidens, vt aggregatio lapidum: personæ autem diuinæ non sunt plura entia, sed plures entes, id est, plures qui existunt, & personæ plures, vt dicemus libro quarto. Concedimus ergo maiorem propositionem, quòd nec personæ plures creatæ, neque increatæ possunt constituere vnum per se; benè tamen possunt conuenire in aliquo per se vno. Et personæ quidem creatæ conueniunt in vno vnitatem rationis, scilicet in natura specifica; personæ verò diuinæ in vno vnitatem reali, scilicet, in vna natura indiuidua.